
EXPUNERE DE MOTIVE

Secţlunea 1
Titlul proiectulul de act normati;v

Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvemului pentru modificarea şi completarea art. 462
din Le ea nr. 227/20 1 5 rivind Codul fiscal

Secţiunea a 2-a
Motivul emiterii proiectului de act normatlv

2.J          Sursa proiectului de act normativ
lniţiativa Ministerului Finanţelor şi  a Agenţiei Naţionale  de Administrare Fiscală - În
temeiul art.108 din Constituţia României, republicată, şi al art.1 pct.1. poz.1 din Legea
nr. 332/2024 privind abilitarea Guvemului de a emite ordonanţe

2.2           Descrierea situaţiei actuale
lmpozit  suplimentar  pentru  persoane]e  juridice  care  desfăşoară  activităţi  în

sectoarele petrol şi gaze naturale
lmpozitul  specific  pe  cifia  de  afaceri  pentm  persoanele juridice  care  desfăşoară

activităţi în sectoarele petrol şi gaze naturale a fost instituit începând cu 1 ianuarie 2024,
doar pentru contribuabilii care înregistraseră în anul precedent o cifi.ă de afaceri de peste
50.000.000  euro, plafon care,  începând cu  data de  1  ianuarie 2025,  a fost eliminat ca
umare  a  adoptării  Legii  nr.  290/2024  pentm  modificarea  şi  completarea Legii  nr.
227/2015 privind Codul fiscal.

Astfel, potrivit prevederilor art.46^2 din Codul fiscal, „persoanelejuridice române sau
străine care în mod individual sau într-o fomă de asociere livrează bunuri sau prestează
servicii pe teritoriul României desfăşurând activităţi în sectoarele petrol şi gaze naturale,
stabilite prin ordin al ministrului finanţelor, altele decât cele prevăzute la art. 15, datorează
suplimentar impozitului pe profit un impozit specific pe cifia de afaceri (denumit ICAS),
calculat potrivit alin. (2). Cusul de schimb pentru deteminarea echivalentului în euro al
cifiei de afaceri este cel valabil la ^mchiderea exerciţiului fmanciar în care s-au înregistrat
veniturile.  În sensul prezentului  alineat,  cifia de afaceri  a anului precedent reprezintă
diferenţa dintre veniturile totale (VT) şi veniturile care se scad din veniturile totale (Vs),
astfel cum sunt defmite de lege."
.    Impozitul specific pe cifi.a de afaceri (ICAS) se detemină potrivit formulei:

ICAS = 0,5% x (VT - Vs - I - A), unde indicatorii au semnificaţia prevăzută de lege.
Ordinul ministrului finanţelor nr. 6830/2024 stabileşte persoanele j

plata ICAS prin utilizarea unor coduri CAEN, care definesc activi
secundare, în sectoarele petrol şi gaze naturale.

Prin umare, în situaţia în care persoana juridică desfăşoară acti
acestor coduri CAEN, datorează  ICAS pe baza veniturilor totale o

onderea veniturilor realizate din aceste activită i în total venituri.



Referitor la art. 46^2 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, modificat prin Legea
290/2024, s-a constatat faptul că, faţă de persoanele juridice străine cu sediu pemianent
în România, persoanele juridice străine fără sediu pemanent în România, care desraşoară
activitatea  de  comercializare  în  sectoarele  petrol  şi  gaze  naturale,  prin  intemediul
teminalelor  maritime  şi/sau  fluviale,  nu  au  obligativitatea  înregistrării  ca  persoane
juridice nerezidente pe teritorului României şi, ^m consecinţă, nu au obligaţia să calculeze,
declare şi   plătească impozitul specific pe cifia de afaceri pentm persoane juridice care
desfăşoară  activităţi  în  sectoarele  petrol  şi  gaze  naturale.  Persoanele juridice  străine
consideră că nu fac obiectul impozitului specific pe ciffa de afaceri, ^mtrucât au în vedere
principiul prevăzut de nomele intemaţionale, respectiv că venitul operaţional obţinut din
România de către o entitate nerezidentă poate fi impozitat în România, numai dacă aceasta
are un sediu pemanent în România.

În  fapt,  operaţiunea  de    "livrarea  scriptică"  este  efectuată  din  statul  în  care  are
rezidenţa  fiscală  acea persoană juidică  străină,  iar în  absenţa înregistrării  fiscale  pe
teritoriul României, ca persoană juridică străină, singura obligaţie declarativă rămâne în
statul unde este înregistrată fiscal.

Totodată,  menţionăm  faptul  că,  expunerea  de  motive  pentru  aprobarea  Legz.z.  Jm
290/2024pentrumodificareaşicompletareaLegiinr.227/2015priwindcodulfiscal,cÎJie
a stat la baza modificarilor art. 46^2 din Legea 227/2015, invocă existenţa unor măsuri
discriminatorii  între  diversele  categorii  de  operatori  economici  ce  generează  efecte
nedorite la nivelul persoanei juridice române de bună - credinţă care desfăşoară activităţi
în sectoarele de petrol şi gaze naturale.

Operaţiunile comerciale se desfăşoară astfel:
-  produsele  petroliere   şi  gazele  natuale   sosite  pe  cale  maritimă/fluvială  sunt

descărcate din nave, în rezervoarele aflate în proprietatea teminalel.or maritime şi/sau
fluviale de pe teritoriul fiscal al României şi ulterior depozitării în fimcţie de destinaţie
(livrare intemă sau extemă) sunt comercializate de către acele persoane juridice străine,
obţinând venituri din vânzarea mărfiirilor pe teritoriul României;

- serviciile de depozitare, transvazare, amestec şi încărcare către clienţi sunt realizate
la  teminalele  maritime   şi/sau  fluviale  aflate  pe  teritoriul   fiscal   al  României,   iar
contravaloarea acestor servicii sunt facturate direct către persoana juridică straină.

În acelaşi timp, codurile  4671  - "Comerţ cu ridicata al combustibililor solizi,1ichizi
şi gazoşi şi al produselor derivate", respectiv 4681 -"Comerţ cu ridicata al combustibililor
solizi,  lichizi  şi  gazoşi  şi  al  produselor  derivate",  4730  -  "Comerţ  cu  amănuntul  al
carbuamţilor  pentm   autovehicule  în  magazine   specializate"  /  4730   -   "Comerţ  cu
amănuntul  al  carburanţilor  pentru  autovehicule",  cuprind  şi  bunuri  care  nu  aparţin
domeniului petrolier,  cum  sunt de  exemplu:  lemnele  de  foc,  brichete,  peleţi,  cărbune,
naftalină, ulei lubrifiant, antigel, pentru care contribuabilii respectivi nu ar trebui să fie în
sfera   de   impozitare.   Menţinerea   prevederilor   în   vigoare conduce
concuenţei şi afectarea interesului consumatorilor pentm aceste pro
la comercializarea lor de către contribuabilii vizaţi.

Totodată,  sunt  contribuabili  care  ^mcep  să  desfăşoare  activi|
desfăşoare   activităţi, în sectoarele petrol  şi gaze naturale,
stabilite re uli de a licare clare, as ect de natură a afecta concurenta

i  sauvd`ncet



In cazul contribuabililor cu anul fiscal modificat,  care a ^mceput în anul 2024,  s-a
evidenţiat necesitatea clarificării aplicării art.18^3 din Codul fiscal, până la finalul anului
respectiv,  luând  în  considerare  abrogarea  prin  Legea  nr.290/2024  a  acestui  articol
^mce^pând cu 1 ianuarie 2025.

In  contextul  celor  prezentate,  este  necesară  revizuirea  sistemului  de  impozitare  -
ICAS.

2.3 Schimbări preconizate
S.e propun umătoarele modificări în stabilirea ICAS :

-  stabilirea  codurilor  CAEN prin  lege,  pentru  a răspunde  rigorilor  de  tehnică
legislativă, şi instituirea aplicării impozitului pentru persoanele juridice străine şi asupra
livrărilor de  bunuri de pe teritoriul României;

- instituirea unor reguli specifice pentru persoanele juridice străine care în mod
individual sau într-o  forină de asociere livrează bunuri, prestează servicii pe teritoriul
României  sau  livrează  bunuri  de  pe  teritoriul  României,   desfăşuând  activităţi  în
sectoarele  petrol  şi  gaze  naturale,  dar  care  nu  au  înregistrat  un  sediu  pemanent  în
România, în ceea ce priveşte stabilirea obligaţiei de plată a ICAS; Acest impozit specific
pe cifi.a de afaceri datorat de persoanele juridice străine care nu au sediu pemanent în
România  excede  domeniului  de  aplicare  a  convenţiilor  de`  evitare  a  dublei  impuneri
încheiate de România cu un alt stat, însă având în vedere necesitatea creării unui spaţiu
bugetar  pentm  alocarea  de  sume  în  vederea  reducerii  deficitului  bugetar,  impozitul
specific pe cifi.a de afaceri a fost instituit pentm o perioada limitată de timp, respectiv 1
ianuarie 2025 - 31  decembrie 2025. Se respectă astfel intenţia legiuitorului exprimată în
expunerea de motive pentni aprobarea Legii nr. 290/2024, care a stat la baza modificarilor
art.  46^2  din  Legea  227/2015,  ca  toate  persoanele  juridice  străine  cu  şi  fără  sediu
pemanent în România care desfasoară activităţi ^m sectoarele petrol şi gaze naturale în
Românifns:cpel|ăat?eiatsicmăpa,cf:tn±pao:i:sepm?:;:l:iscu|nep|ăţiiimpozi"|uispecificpeciffade

afaceri, persoanele juidice străine care desfasoară activităţi ^m sectoarele petrol şi gaze
natuale, care nu au înregistrat un sediu pemanent în România au obligaţia să constituie
suplimentar o garanţie de  1 milion de euro, similar ca şi în cazul Contributiei la Fondul
de Tranriţiie EnergetiicaL prevâzu:t de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.119/2022
pentru modificarea şi completc[rea Ordonanţei de urgenţă  a Guyermdui nr.  27/2022
privind măsurile aplicabile clieriţilor finali din piaţa de energie electrică şi gaze naturale
în perioada 1 aprilie 2022 -31 martie 2023, precu:m şi pentru modif iicarea şi completarea
unor acte normative din domeniul energiei, perLlr`i persoanele sti-â]me nerez;ideTite cine
achiziţionează energie de pe piata angro de energie electrică din România (OPCOM);

-    stabilirea   codurilor   CAEN   corespunzătoare    activităţilor,   principale    sau
secundare, desfăşurate în sectoarele petrol şi gaze naturale. Pentru
juridice care desfăşoară activităţi în sectoarele petrol şi gaze natura
conexate acestor activităţi,  s-a avut în vedere cadrul de reglem
aceste  sectoaie, staLbîllt de Legea petrolului nr. 238/2004, cu mo
ulterioare st Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 1
icom letările ulterioare. ALvând^invedere com etentele institutio

cărilă:Ş;i Co

ersoanelor
CAEN
or din



şi   gaze   naturale,   au   fost   consultaţi   Ministerul   Energiei   şi   Agenţia  Naţională  de
Reglementare  în  domeniul  Minier,  Petrolier .şi  al  Stocării  Geologice  a Dioxidului  de
Carbon;

-  pentru contribuabilii care au obţinut venituri din vânzarea combustibililor solizi,
naftalinei,   uleiului   pentru   încălzire,   petrolului   lampant,   hidrogenului,   produselor
lubrifiante  şi  de  răcire,  în  cadrul  activităţilor  desfăşuate  potrivit  codurilor    4671  -
"Comerţ cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi şi gazoşi şi al produselor derivate",

respectiv  4681  -  "Comerţ  cu  ridicata  al  combustibililor  solizi,  lichizi  şi  gazoşi  şi  al
produselor derivate", 473 0 -"Comerţ cu amănuntul al carburanţilor pentru autovehicule
m magazine specializate"/ "Comerţ cu amănuntul al carburanţilor pentru autovehicule",
se propune excluderea din sfera de aplicare, în anumite condiţii;

-   stabilirea  unor  reguli  pentru  persoanele  juridice/contribuabilii   care  încep   să
desfăşoare activităţi sau să ^mceteze desfăşurarea unor activităţi, precum şi a modului de
aplicare a impozitului de către persoanele juridice nou-înfiinţate în cursul anului fiscal
respectiv;

-   se clarifică faptul  că,  impozitul  specific pe  cifia de afaceri nu intră în sfera de
aplicare a convenţiilor de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu alt stat;

-   stabilirea unui temen de calcul/declarare/plată pentru impozitul datorat în cazul

persoanelor juridice  străine  care nu  au înregistrat un sediu pemanent în România, ^m
sensul ^m care aceaste persoane   calculează, declară şi plătesc ICAS, până la data de 25
inclusiv a lunii următoare trimestrului de calcul;

-   clarificarea aplicării prevederilor  art.18^3 în cazul contribuabililor cu anul fiscal
modificat;

-    efectuarea  de  corelări tehnice necesare  ca umare  a modificărilor/completărilorPropuse.

2.3 Alte infomaţii

Secţiunea a 3-a
Impaclul socio economic

3.1 Descrierea generală a beneficiilor şi costurilor estimate ca umare a intrării în vigoare
a proiectului de act nomativ
Nu este cazul
3.2 Impactul social
Nu este cazul
3.3 Impactul asupra drepturilor Şi libertăţilor fimdamentale ale omului
3.4 Impactul macroeconomic

3.4.1     Impactul     asupra     economiei     şi     asupra     principalilor     indicatori
macroeconomici
Nu este cazul3.4.2 [mpactu] asupra medîu]uî concurenţîa[ sî domenîu[ ajg`]   . âEjS§Sît74p4.,^€tNuestecazul

cŢnofi:iîcînele;eefi:#oar:.1nat,I.şâaşif.:teŢŢ;ărâ::îaesr.eaarăsmca.cŢ..v.fi:â!.ea,,,%JS:±#gc9,şÎŞ-Eeor::3.5.Impactulasupramediuluideafaceri
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ridicata/amănuntul a combustibililor solizi, naftalinei, uleiului pentru ^mcălzire, petrolului
lampant,  hidrogenului,  produselor  lubrifiante  şi  de  răcire,  în  cadrul  coduilor  CAEN
vizate.
3.6 Impactul asupra mediului înconjurător
Nu este cazul
3.7 Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva inovării şi digitalizării
Nu este ca2ul
3.8 Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva dezvoltării duabile
Nu este cazul
3.9 Alte infomaţii
Nu au fost identificate

Sec|iunea a 4-a
Impaclul f iinanciar asupra bugetului general consolidai,

atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv
inf;ormuţli cu i)rlvîre la cheltuieli Şi venîturi

Indicatori Anulcuent  |      Umătorii4ani      |    Mediape5ani
1 2                |3    |4|       5       |      6      |                      7

4.1      Modi ficări                   ale Nu este cazulNuestecazulNuestecazul
veniturilor                   bugetare,
plus/minus, din care:
a) buget de stat, din acesta:
(i) impozit pe profit
(ii) impozit pe venit
b) bugete locale:
(i) impozit pe profit
c) bugetul  asigurărilor sociale
de stat:

(i) contribuţii de asigurări
d) alte tipuri de venituri  (se va
menţiona natura acestora)

4.2          Modificări          ale
cheltuielilor                 bugetare ,
plus/minus, din care:
a) buget de stat, din acesta:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri şi servicii
b) bugete locale:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri şi servicii

#::::şg                           ?]:-.::,`;::ilt;;S;c,Î:o,JÎ;:g

c) bugetul  asigurărilor sociale
de stat:

(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri şi servicii

A,şş:U,:3`<.`-5



d)  alte tipuri  de  cheltuieli  (se
va mentiona natura acestora
4.3         Imp act         financi ar,
plus/minus, din care:
a) buget de stat

ete locale
4.4          Propuneri          p entru
acoperirea                      creşterii
cheltuielilor bugetare
4.5      Propuneri      pentm      a
c omp ens a                   reducerea
venituilor bu etare
4.6  Calcule  detaliate  privind
fimdamentarea    modificărilor
venituilor  şi/sau  cheltuielilor

etare

Nu este cazul

4.7 Prezentarea, în cazul actelor nomative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor
bugetare, a următoarelor documente:  -
a)        fişa financiară prevăzută la art.15 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice,
cu modificările şi completările ulterioare, însoţită de ipotezele şi metodologia de calcul
utilizată;
b)        declaraţie confom căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu
obiectivele  şi  priorităţile  strategice  specificate  în  strategia  fiscal-bugetară,  cu  legea
bugetară anuală şi cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.
Nu este caml
4.8 Alte infomaţii
Modificările  aduse  legislaţiei  în  vigoare  prin  evidenţierea  CAEN-uilor  în  care  îşi
desfăşoară activitatea operatorii economici care au obligaţia de plată ICAS şi a condiţiilor
de excludere din sfera de aplicare a acestui impozit influenţează ve.niturile bugetare, însă
nu se poate estima dimensiunea impactului asupra veniturilor bugetare pe temen scurt şi
mediu ^m condiţiile în care efectul Legii nr 290/2024 nu au fost reflectate ^m încasările

etare ale anului 2025/anul modificat care înce e în anul 2025.
Secţiunea a 5-a

roiectului de act normativ asu islatiei în
5.1 Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act nomativ
a)  acte normative  ce vor fi modificate  sau abrogate  ca urmare  a intrării ^m vigoare  a
proiectului de act nomativ
Abrogarea Ordinului ministrului finanţelor iir. 683 0/2024 privind stabilirea persoanelor
juridice care desfăşoară activităţi în sectoarele petrol şi gaze naturale

ea nr. 227/2015 rivind Codul fiscal

^2 din

5.2 Impactul asupra legislaţiei in domeniul achiziţiilor publice
Nu este cazul.



5.3  Confomitatea  proiectului  de  act  nomativ  cu  legislaţia  UE  (în  cazul  actelor  ce
transpun sau asiguă aplicarea unor prevederi de drept UE).
Nu este cazul.

5.3.1 Măsuri nomative necesare transpunerii directivelor UE
Nu este cazul.
5.3.2 Măsuri nomative necesare aplicării actelor legislative UE
Nu este cazul.

5.4 Hotărâri ale Curţii de Justiţie. a Uniunii Europene
Nu este cazul.
5.5 Alte acte nomative   şi/sau documente intemaţionale din care decug angajamente
asumate
Nu este cazul
5.6. Alte infomaţii
Nu este cazul.

Secţiunea a 6-a
Consultările efiectuate în vederea elaborării proiectului de act normatlv

6.1   Infomaţii   privind  neaplicarea  proceduii   de   participare   la   elaborarea   actelor
nomative
Nu este ca2ml

6.2 Infomaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguvemamentale, institute
de cercetare şi alte organisme implicate.
Au fost primite solicitări de modificare a cadrului nomativ din partea unor organisme

profesionale şi organizaţii patronale.

6.3 Infomaţii despre consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice locale
Nu este cazul.

6.4 Infomaţii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite
prin acte nomative
Nu este cazul.



6.5 Infomaţii privind avizarea de către:
a) Consiliul Legislativ
Proiectul de act nomativ a fost avizat favorabil de   Consiliul Legislativ prin avizul nr.
23/2025.
b) Consiliul Suprem de Apărare al Ţării

Nu este cazul.
c) Consiliul Economic şi Social
Proiectul de act nomativ a fost avizat favorabil de   Consiliul Economic şi Social prin
avizul nr. 708/2025.
d) Consiliul Concurenţei
Nu este cazul.
e) Curtea de Contui
Nu este cazul.

6.6 Alte infomaţii
Nu au fost identificate

Secţiunea a 7-a
Activităţi de infiormare publică priyind elaborarea şi implementarea proiectului de act

normatlv

7.1  Infomarea  societăţii  civile  cu  privire  la  necesitatea  elaborării  proiectului  de  act
nomativ
Prezentul  act  normativ  respectă  prevederile  Legii  nr.  52/2003  privind  transparenţa
decizională   în   administraţia   publică,   republicată,   cu   modificările   şi   completările
ulterioare.Proiectul de act nomativ s-a publicat pe site-ul Ministerului Finanţelor şi s-a
dezbătut în cadrul Comisiei de Dialog Social din data de  28.01.2025 la care au participat
reprezentanţi ai organismelor interesate.
7.1. Infomarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în uma
implementării proiectului de act nomativ, precum şi efectele asupra sănătăţii şi securităţii
cetăţenilor sau diversităţii biologice
Nu este cazul.

Secţiunea a 8-a
Măsuri privind implementc[rea, monitorizarea şi evalucirea proiectului de act

normutiv

8.1  Măsurile  de  punere  în  aplicare  a   Nu au fostidentificate.
proiectului de act nomativ                                                                              yyfJ:±iîjş±{4,,
8.2 Aite informaţii.                                     Nu au fost identificate.  #yr    -\\{îrik"°YÂ
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Faţă  de  cele  prezentate,  a  fost  elaborat  proiectul  de  Lege  privind  aprobarea
Ordonanţei  Guvemului  pentm  modificarea  şi  completarea  art.  462 din  Legea  nr.
227/2015 privind Codul fiscal, pe care îl supunem Parlamentului spre adoptare.




